本商品を安全に正しく使用していただくために、使用前に必ず本書をお読みいただき、十分に理解し
てください。
本書は、お読みになった後、いつでも使用できるよう大切に保管してください。
なお、本商品を転売または譲渡される場合は、本書を新しい所有者に渡してください。
取扱説明書
リトラクター
ERM-2
ERM-4/ERM-4S

7
4-5 張力曲線
各型式の巻取時の張力特性を表しています。
スプリングにはバラつきがありますので目安としてください。
注 記
 出荷時の状態よりもスプリング張力を強めると、最大ワイヤ長さが引き出せなくなります。
また、引き出せなくなったワイヤロープを無理に引き出すとスプリングが破損します。
 張力を弱めすぎるとワイヤロープをすべて巻き取れない場合があります。
 ERM-4S、ERM-6S、ERM-8S は張力を弱めすぎると、落下防止装置が働き、工具（機器）の引き
出しができなくなります。
出荷時容量
スプリング巻数 1 回≒ワイヤ巻き取り長さ 350mm
スプリング巻数 1 回＝ウォーム 14 回
（スピンドル）
スプリング巻数に
応じてストローク
が減少
出荷時容量
出荷時容量
出荷時容量
スプリング巻数に
応じてストローク
が減少
スプリング巻数に
応じてストローク
が減少
スプリング巻数に
応じてストローク
が減少
リトラクター 取扱説明書
8
4-6 適合規格
 機械指令（Machinery Directive 2006/42/EC）
EN ISO 12100 ： Safety of machinery. General principles for design. Risk assessment and risk reduction
※ 本商品の規格適合は、標準仕様の場合のみです。標準品以外の組み合わせおよびお客様における改造
が行われた場合は、規格適合から外れることがあります。あらかじめご了承ください。
5. 据え付けについて
警 告
 リトラクターは、本書の記述内容に従って、正しく据え付けてください。据え付けを誤ると、人身
事故や財物損傷およびリトラクターの損傷の原因となります。
 万一、リトラクターの上フックや支持部材（つり金具）が破損したとき、作業者を保護するため
に、リトラクターには必ず補助ワイヤロープまたはチェーンを取り付けてください。
注 意
据え付け作業は、リトラクターに関する十分な知識と操作技術を習得しているメンテナーが行って
ください。
5-1 据え付け前の準備と確認
5-1-1 据え付けに必要な道具、備品
以下の物はすべてお客様にてご用意いただく必要があります。
 支持部材（つり金具）
 T 型六角レンチ（六角対辺 6mm）
 補助ワイヤロープまたは補助チェーン
5-1-2 据え付け場所の確認
本商品を据え付ける前に、据え付ける場所に以下の問題がないことを確認してください。
1 支持部材（つり金具）が十分な強度を有していることを確認してください。
2 本体下面に、スプリング張力の調整などメンテナンス時のスペースが十分に確保できることを確認して
ください。
3 本体周辺での作業が、支障なく行えるスペースを確保できることを確認してください。
4 据え付け場所が、「4-2 使用環境」に記載されている設置環境であることを確認してください。
5 トロリを使用する場合、カラビナを取り付けてください。
6 取り付け場所にエッジなどがないことを確認してください。
リトラクター 取扱説明書
9
5-2 据え付け手順
5-2-1 リトラクターの取り付け方法
1 十分な強度を有する支持部材（つり金具）を用意し、リト
ラクターの上フックを直接支持部材（つり金具）に取り付
けます。
2 上フックの外れ止め金具が閉じていることを確認しま
す。
3 リトラクターが自由に動くことを確認します。
4 リトラクターの最大容量の 10 倍以上の強度を有す
る補助ワイヤロープまたはチェーンを用意します。
5 補助ワイヤロープまたはチェーンの一端を下図の

分解図に照合番号が付されています。分解図の照合番号と部品表の照合番号を対比すると、対象とな
る部品の部品番号がわかります。
 注文方法
対象機種、部品名、部品番号、数量をご連絡ください。
例） 対象機種：ERM-2  部品名：ドラム 部品番号：P2B200280 数量：1 個
2
2. パーツリスト
2-1 リトラクター本体
 ERM-2／ERM-4／ERM-6／ERM-8
照合
番号
部品番号 部品名称
個数
備考
ERM-2 ERM-4 ERM-6 ERM-8
  1 LBP002268 ケース 1 式／塗装あり 1 1 1 1 4 ページ参照
  2 P2B301706 スピンドル 1 1 1 1
  3 P2B402883 ワッシャ 1 1 1 1
 4 P2B200280 ドラム 1 1 1 1
 5 P2B300089 スプリング／ERM-2 1 - - -
 5 P2B300507 スプリング／ERM-4 - 1 - -
 5 P2B300508 スプリング／ERM-6 - - 1 -
 5 P2B301707 スプリング／ERM-8 - - - 1
 6 P2B402884 スペーサ 1 1 1 -
 7 LBP002240 ドラムカバー1 式 1 1 1 1
 8 P2B402889 十字穴付トラス小ねじ 3 3 3 3
 9 LBP002271 ワイヤロープセット 3.5m 1 1 - - 5 ページ参照
 9 LBP002272 ワイヤロープセット 2.5m - - 1 1 5 ページ参照
 10 P2B402892 ブッシュ 1 1 1 1
 11 KA00910412 六角穴付ボルト 4 4 4 4
 12 LBP002269 上フック 1 式 1 1 1 1
 13 P2B301709 ネームプレート／ERM-2 1 - - -
 13 P2B301710 ネームプレート／ERM-4 - 1 - -
 13 P2B301711 ネームプレート／ERM-6 - - 1 -
 13 P2B301712 ネームプレート／ERM-8 - - - 1
3
 ERM-4S／ERM-6S／ERM-8S
照合
番号
部品番号 部品名称
個数
備考
ERM-4S ERM-6S ERM-8S
  1 LBP002268 ケース 1 式／塗装あり 1 1 1 4 ページ参照
  2 P2B301706 スピンドル 1 1 1
  3 P2B402883 ワッシャ 1 1 1
 4 P2B200280 ドラム 1 1 1
 5 P2B300507 スプリング／ERM-4S 1 - -
 5 P2B300508 スプリング／ERM-6S - 1 -
 5 P2B301707 スプリング／ERM-8S - - 1
 6 P2B402884 スペーサ 1 1 -
 7 LBP002241 ドラムカバー1 式 1 1 1
 8 P2B402889 十字穴付きトラス小ねじ 1 1 1
 9 LBP002271 ワイヤロープセット 3.5m 1 - - 5 ページ参照
 9 LBP002272 ワイヤロープセット 2.5m - 1 1 5 ページ参照
 10 P2B402892 ブッシュ 1 1 1
 11 KA00910412 六角穴付きボルト 1 1 1
 12 LBP002269 上フック 1 式 1 1 1
 13 P2B301713 ネームプレート／ERM-4S 1 - -
 13 P2B301714 ネームプレート／ERM-6S - 1 -
 13 P2B301715 ネームプレート／ERM-8S - - 1
4
2-2 ケース１式
 リトラクター本体の照合番号：1
       部品番号：LBP002268
照合
番号
部品番号 部品名称 個数 備考
  1 - ケース 1 塗装あり
  2 LBP002267 ワイヤガイド１式 1
  2a - ワイヤガイド 1
  2b - 十字穴付トラス小ねじ 1
  3 - ウォーム 1